
 
 

 

 

 

 

 

 

SUBGERENCIA DE ALCANTARILLADO 

 

COMPETENCIA ABIERTA No. 0001-09 

 

CONSTRUCCIÓN, MONTAJE E INSTALACIÓN Y 
PUESTA EN FUNCIONAMIENTO DE LAS UNIDADES Y 
EQUIPOS-PROYECTO PTAR DE RIO FRIO, PRIMERA 
ETAPA – FASE II PARA EL MEJORAMIENTO DE LA 
EFICIENCIA DEL SISTEMA, REDUCCIÓN DE GASES 
EFECTO INVERNADERO Y CONTROL DE OLORES 

 

TERMINOS DE REFERENCIA 

VOLUMEN II 

 

ESPECIFICACIONES TECNICAS DE CONSTRUCCION 

 

 

 

 

Bucaramanga, febrero de 2010 



1. UNIDAD DE AERACION 

Los trabajos para entrega en funcionamiento de la Unidad de Aeración de la PTAR RIO FRIO a entera 
satisfacción del CONTRATANTE comprenden suministrar, montar, probar y poner en operación los 
[...]
galones/min de solución por cada 1,000 pies3/min de flujo de gas lavado), y una caída de presión a traves 
de la unidad completa, incluyendo el eliminador de neblina, de no más de 0.15 m CA (6” WC). 
 
La torre de lavado, incluso todas sus partes internas y accesorios, deberá ser completamente resistentes 
a la corrosión química de los compuestos a tratar, consumir y producir en la operación unitaria de 
remoción de olores (entre otros: H2S, H2SO4, CaO, etc.), y deberá tener una garantía contra el falla 
inducida por corrosión de un año, contado a partir del arranque inicial.  
 
La torre de lavado deberá proveerse completa, con base metálica con protección epóxica y de resistencia 
suficiente para hacer la unidad autosoportante cuando esté en operación. Igualmente,  deberá proveerse 
toda la tubería interna necesaria para la recirculación de la solución lavadora, de modo que en el montaje 
se haga solo uniones de tubería externas para suministro y retorno de la solución. La tubería será en 
PVC. Dondequiera que sea posible, la tubería será instalada en fábrica, y deberá proveerse  puertas de 
acceso para remoción de la tubería, y para todas las labores de mantenimiento. 
 
Las boquillas de aspersión/atomización de la solución de lavado deberán ser de cono completo, y no 
obstruibles, de PVC, y/o HPDE. Estas boquillas deberán ser en cantidad suficiente para asegurar la 
cobertura completa de la cara del packing. 
 
La bomba de recirculación de la solución deberá ser tipo centrífuga, sin sello y para trabajo con químicos: 
Esta bomba deberá ser de materiales completamente resistentes a la corrosión de todos los 
contaminantes a manejar. El motor de la bomba deberán ser de una sola velocidad, tipo NEMA B, Clase-
B aislada, 440V/3f/60Hz. Todas las partes externas de la bomba y los componentes del accionamiento 
(motor y acople) deberán ser de materiales resistentes a la corrosión o con protección epóxica. La bomba 
podrá estar montada en el pozo húmedo de la torre, o en tanque aparte. 
 
En el evento de tenerse tanque aparte para la solución, éste deberá ser del mismo material que la torre. 
El tanque deberá estar provisto de todos los accesorios y tubería requeridos para succión de la bomba, 
rebose y drenaje.  El tanque deberá ser de capacidad suficiente y rigidez estructural para el servicio 
previsto. El espacio libre del tanque encima de la conexión de rebose deberá tener el volumen suficiente 
para contener el líquido contenido en tuberías de inyección y retorno, y en todo el cuerpo y el packing. La 
bomba de recirculación deberá  montarse encima del tanque, y deberá proveerse de toda la tubería y 
accesorios necesarios para la unión de la succión de bomba al tanque. 
 
El packing (relleno) de cada torre de lavado deberá ser resistente a la corrosión de todos los compuestos 
a tratar, consumir y producir en la operación. El packing deberá ser de tipo no obstruible, no anidable y de 
diseño y altura requeridos para conseguir la eficiencia de remoción estipulada anteriormente.. El mínimo 
espacio vacío del packing deberá ser del 90 al 93 %. El eliminador de niebla deberá remover 
efectivamente todas las gotas de solución lavadora antes que el gas lavado salga de la torre. 
 
La torre deberá proveerse con paneles de acceso removibles para retiro y colocación del packing, y para 
mantenimiento de las boquillas de aspersión. También deberá proveerse ventanillas para la inspección 
visual del packing y las boquillas. 
 



 
 

 27

La torre deberá proveerse con caudalímetros/rotámetros para la indicación/ajuste de la solución y del 
agua de reposición. Igualmente deberá proveerse con manómetro(s) para supervisar el diferencial de 
presión a través del packing de la torre. 
 
La torre deberá tener un sistema de control de adición químico consistente en analizador o controlador 
del pH, bomba de alimentación del químico y de todo el necesario aparataje eléctrico y electrónico de 
accionamiento y control: Todos los anteriores elementos deberán ir dentro de un gabinete NEMA 4X a de 
lamina de al menos 2 mm de acero inoxidable 304 totalmente a prueba de corrosión. 
 
3.4 Instalaciones de servicio de las subunidades y equipos 
 
Los trabajos de Instalaciones de Servicio de la Subunidades y equipos de la Unidad de Control de Olor, 
de la PTAR RIO FRIO I Etapa 1 – Fase 2, comprenden suministrar e instalar las obras civiles y 
acometidas eléctricas que incluyan tuberías complementarias, tableros eléctricos y de comando y control, 
instrumentación para medición y control (Diferente a la de la USO), canalizaciones necesarias de la  
Etapa 1– Fase 2,  conexiones, alojamientos, protección y soportes adecuados, por lo cual se deberá 
dotar, probar y poner en operación los equipos e instalaciones de servicio a entera satisfacción del 
CONTRATANTE, tomado como referencia estas especificaciones particulares y las especificaciones 
generales relacionadas. 
 
Las obras civiles comprenden el suministro e instalación Integral (Rotura, Excavación, instalación, 
rellenos, reparaciones varias), de las redes de alimentación (tuberías básicas aire, agua de proceso, 
biogás, olor y lodos), requeridas para el interior de cada unidad, que permitan la puesta en 
funcionamiento de las subunidades y Equipos, incluyendo sus accesorios, válvulas y soportería 
necesarias y cumpliendo las especificaciones generales de tuberías. Así mismo, las edificaciones y 
estructuras (cimentaciones, placas de piso y estructuras receptoras y de soporte) complementarias para 
alojamiento y protección de las subunidades y Equipos. 
 
Las obras eléctricas para cada subunidad, deberán contemplar las acometidas eléctricas parciales 
propias de cada subunidad, aparatajes, con las canalizaciones de conductores e instrumentación (Rotura, 
Excavación, instalación, rellenos, reparaciones varias), con sus respectivos tableros eléctricos parciales-
TP para cada elemento requerido de la subunidad, Tableros de fuerza y control-TFC y las salidas de 
enlace para la conexión a la USO. 
 
Dentro del costo de la unidad se debe contemplar el transporte y la asesoría técnica del personal 
especializado para los ajustes de diseño, proceso de implementación, puesta en funcionamiento, 
capacitación al personal operativo y validación final de la unidad.      
 
Su unidad de medida será global y se detallará por parte del CONTRATISTA para cada subunidad; la 
Interventoría y la EMPAS harán revisión y darán aprobación a los elementos particulares de composición 
para su respectiva instalación y pago. 



 
 

 28

4. UNIDAD DE DECANTACIÓN Y TRANSPORTE DE LODOS 
 
Los trabajos para entregar en funcionamiento cada Unidad de Decantación y Transporte de Lodos de 
la PTAR Río Frío a entera satisfacción del CONTRATANTE comprende suministrar, montar, probar y 
poner en operación los equipos e instalaciones de servicio para esta unidad como se estipulan en estas 
especificaciones particulares y especificaciones generales relacionadas. 
 
A continuación se consignan las especificaciones particulares de los equipos e instalaciones de servicio 
para la Unidad de Decantación y Transporte de Lodos de la PTAR Río Frío, para al menos un caudal de 
diseño sanitario de qdis = 0.500 m3/s. En estas especificaciones, se describen la  unidad y subunidades 
con sus procesos y operaciones,  luego se relacionan los componentes y planos de referencia. Después 
se presentan las especificaciones particulares de los equipos e instalaciones de servicio. 
 
Las especificaciones particulares se refieren a los equipos necesarios para realizar las operaciones 
unitarias de decantación y transporte de lodos. Excepto donde se especifique los contrario,  las 
instalaciones de servicio de energía eléctrica, afluente / efluente, olor y agua de proceso siguen las 
especificaciones generales que acompañan a las presentes especificaciones particulares, y que forman 
parte de los documentos de la solicitud de ofertas y/o licitación.  
 
El valor de las instalaciones de servicio de la Unidad de Decantación y Transporte de Lodos como se 
estipulan en estas especificaciones, no se pagará por separado. Su valor deberá estar incluido dentro del 
precio unitario de cada subunidad que comprende la unidad. 
 

Características de las operaciones unitarias 
 
La Unidad Decantación y Transporte de Lodos de la PTAR Río Frío, para al menos un caudal de diseño 
sanitario de qdis = 0.500 m3/s deberá ser para realizar las operaciones unitarias de decantación y 
transporte de los lodos del afluente procedente del tanque de aireación del proceso de lodos activados. 
 
Esta Unidad de Decantación y Transporte de Lodos deberá separar el lodo biológico de los efluentes 
provenientes del tratamiento secundario recuperándolo por decantación y transportándolo al tanque de 
aireación o llevando el exceso de lodo a la alimentación de los reactores anaerobios UASB, o a la Unidad 
de Proceso de Lodos. 
 
La operación unitaria de decantación o sedimentación deberá hacerse en un decantador o clarificador 
secundario cuyo tanque ya se encuentra construido en concreto y deberá construirse, instalarse y poner 
en marcha los mecanismos que hagan posible la clarificación del agua tratada. La operación unitaria de 
transporte de lodos deberá ser por bombeo a través de tubería según perfil hidráulico. 
 
En el decantador se realiza la sedimentación de lodos procedentes del tanque de aeración. Esta 
operación deberá realizarse para: 

1. Reducir la concentración de lodos en los efluentes 
2. Minimizar sólidos totales (ST) 
3. Maximizar remoción de contaminantes 

 
 
 
 

Tanque decantador 
La última  parte del tratamiento secundario del agua residual deberá efectuarse mediante la operación 
unitaria de decantación. La unidad de está operación está compuesta de tanque de fondo cónico con 
pozo del afluente, vertedero periférico para efluente, puente giratorio con raspador; y motobombas para 
lodo. 
 



 
 

 29

En la Ilustración Uno (1) se muestra el esquema de tanque decantador. 
 

Ilustración -1. Esquema del decantador 

EfluenteInfluente

Lodos

Puente giratorio

Raspadores

Vertedero

Pozo de influente

Pozo de lodos

 
 
El tanque decantador es la unidad de operación cuya función es separar por decantación el lodo biológico 
producido en el tratamiento biológico del agua residual. Por desnivel y desde el tanque de aireación, el 
efluente llega al centro del decantador donde su energía se disipa por los bafles del pozo de afluente. La 
disminución de velocidad contribuye a la decantación de los lodos por gravedad; y permite que el líquido 
clarificado llegue al vertedero periférico del decantador. 
 
Mediante  raspadores inclinados que se mueven con el puente giratorio, el lodo sedimentado se lleva a 
un foso central en el fondo del decantador. De este foso, el lodo se evacua mediante  bombas 
sumergibles o axiales  que operan simultáneamente, previendo  una  bomba de reserva.  
 
Sobre la tubería que lleva los lodos extraídos del decantador, se deberá instalar un medidor de caudal 
para indicar el volumen de lodo trasegado.  
 
Arreglo y  dimensiones generales, junto con detalles principales del tanque decantador y sus partes se 
muestran en los planos hidráulicos y mecánicos de la unidad y del decantador.  Igualmente, los planos 
hidráulicos muestran el trazado en planta general de las tuberías de efluentes y lodos, y los típicos de la 
soportería para tubería se muestran en los planos mecánicos  
 
A continuación se consignan las especificaciones técnicas particulares para las partes externas e internas 
del decantador. Las instalaciones de servicio de energía eléctrica, influente / efluente y lodos, siguen las 
especificaciones generales establecidas anteriormente. 

Subunidades de la Unidad de Decantación y Transporte de Lodos 
La Unidad de Decantación y Transporte de Lodos de la PTAR Río Frío para al menos un caudal de 
diseño sanitario de qdis = 0.500 m3/s, deberá componerse de las subunidades como aparece en la tabla 1: 
 

 
Tabla 1. Subunidades de la Unidad de Decantación y Transporte de Lodos 

 
Item Descripción Uni. Cant. 
4. UNIDAD DE DECANTACIÓN Y TRANSPORTE DE LODOS   
4.1 Subunidad de puente Giratorio para Decantador Global 1 
4.2 Subunidad de recirculación de lodos Uni. 1 
4.3 Subunidad de purga de lodos Uni. 1 



 
 

 30

4.4 Instalaciones de Servicio de Subunidades y Equipos Glob 1 
Nota 1: El primer y segundo digitos de cada item corresponden, respectivamente, al número de unidad y 
subunidad segúnTabla de Unidades y Subunidades para Límites de Suministro. Esta tabla aparece  en las 
especificaciones generales. 

 

4.1  Subunidad de puente giratorio para decantador 

Cada subunidad de puente giratorio para decantador de la Unidad de Decantación y Transporte de Lodos 
de la PTAR Río Frío, para al menos un caudal de diseño sanitario de qdis = 0.500 m3/s, deberá 
componerse de equipos e instalaciones de servicio relacionados en la tabla 2. 
 

Tabla 2-Subunidad de Puente Giratorio 
Item Descripción Uni. Cant. 
4. UNIDAD DE DECANTACIÓN Y TRANSPORTE DE LODOS   
4.1 Subunidad de puente giratorio de decantador   

4.1.1 Puente giratorio con barrelodos. Incluye motoreductor, tableros TP 
y TFC y acometida TP-TFC 

Uni. 1 

Nota 1: El primer y segundo digitos de cada item corresponden, respectivamente, al número de unidad y 
subunidad segúnTabla de Unidades y Subunidades para Límites de Suministro. Esta tabla aparece  en las 
especificaciones generales. 

 
Arreglo y  dimensiones generales del puente giratorio, junto con detalles principales y sus partes se 
muestran en los planos hidráulicos y mecánicos.  

 

4.1.1 Puente giratorio con raspadores de lodo para decantador 

Puente giratorio en vigas cajón en lámina HR doblada A-36, miembros en perfiles estructurales A-42, 
(que el CONTRATISTA deberá calcular), piso en parrilla peatonal de PRFV, y baranda en L 2 x 2 x1/4” A-
36. Ambos extremos con escalera, para acceso desde el piso del borde del tanque, y para bajar a 
columna central. La estructura de este puente podrá ser en largueros y travesaños en viga cajón de 
lámina A-36, como se presenta en los planos; y el CONTRATISTA podrá presentar otra(s) alternativa(s) 
de estructura(s). 
 
Puente de dimensiones externas  L x W x H = 31.30 x 1.44 x 2.70 m, distancia entre apoyos L = 29.50 m, 
y diseñado para carga segura concentrada 2,000 kg, carga distribuida 400 kg/m, deflexión máxima 
L/1000. Velocidad 3.09 m/min, giro 0.0166 rpm = 1 rph (recorrido de una vuelta/hr = 185.35 m /hr, sobre 
borde del tanque). 
 
Puente giratorio, con un extremo montado sobre trole motorizado, y el otro extremo, sobre trole libre y un 
pivote central. 
 
Pivote central con eje de Ø 4” SAE 1040, montado sobre chumaceras escualizables de rodamientos de 
cilindros a rótula. Incluye soporte para anclaje a la parte superior de la columna central del tanque, 
mecanismo para absorber desalinamiento por inclinación del puente giratorio por desnivel y obstáculos 
menores sobre las pistas, y soporte para el colector de la acometida parcial eléctrica del accionamiento. 
 
Ruedas de troles tipo tambor de Ø 500 x 500 mm  longitud, fabricadas en lamina A-36, con cubierta 
labrada de caucho vulcanizado para mayor tracción, y montadas sobre chumaceras escualizables de 
rodamientos de cilindros a rotula Ø4”. 
 
Pistas para ruedas en concreto nivelado y grafilado sobre borde del tanque y la parte superior de la 
columna central del tanque. 
 



 
 

 31

Barandas del puente y escaleras en L 2 x 2 x ¼”, A-36, cartelas en lamina ¼” A-36. Todas las uniones 
con tornillo cabeza hexagonal, arandela plana, arandela de presión y tueca mordaza con resorte. Toda la 
tornillería grado 2, y galvanizada en caliente según normas ASTM A- 123 y A-153; o con zincado 
electrolítico según norma ASTM B-633-78. 
 
Piso del puente y escalones de escaleras en módulos de rejilla peatonal. Módulo de rejilla peatonal de L x 
W x H = 1200 x 1035 x 33 mm. Módulo fabricado totalmente de  plástico reforzado con fibra de vidrio 
(PRFV) con fibra rigidizante de poliéster ortofálico, color verde. Apertura: 57.37%, vigas longitudinales de 